
 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

29 ноября 2018 года                                                                                                    № 494 

с.Киясово 

 
 

О ходе реализации подпрограммы «Дополнительное образование  

и воспитание детей» муниципальной программы «Развитие образования  

и воспитание» на 2015-2020 годы  

 
 

Заслушав информацию начальника Управления образования Яппаровой Г.Г. по 

вышеназванному вопросу, Администрация МО «Киясовский район» отмечает, что 

целевые показатели подпрограммы в большинстве своём достигнуты. В кружках и 

секциях учреждений дополнительного образования занято 1278 из 1349 детей в воз-

расте от 5 до 18 лет, что составляет 94,73 процента. Ежегодно перевыполняется план 

по участию обучающихся в конкурсах, фестивалях и соревнованиях республиканско-

го и российского уровней. В 2017 году из 289 участников 73 человека стали победи-

телями и призерами республиканских мероприятий, 33 – российских. 

В системе дополнительного образования работает 55 педагогов, из них имеют 

высшую категорию квалификации 5 человек, первую – 23. Со всеми руководителями 

и педагогическими работниками заключены эффективные контракты. 

В связи с реализацией приоритетного проекта «Доступное дополнительное обра-

зование в Удмуртской Республике» в январе 2018 года на базе Дома детского творче-

ства создан муниципальный опорный центр, специалисты которого работают в реги-

ональном общедоступном навигаторе. Ими проведена экспертиза 119 программ, вы-

дано 1329 сертификатов на получение дополнительного образования. В навигаторе 

зачислено 890 детей или 65,9 процента от общего количества детей в возрасте от 5 до 

18 лет, в настоящее время данная работа продолжается. 

В отношении учреждений дополнительного образования 1 раз в 3 года прово-

дится независимая оценка качества образовательной деятельности. По данным оценки 

89,65% получателей образовательных услуг удовлетворены качеством обучения в 

Доме детского творчества, 87% - в Подгорновской школе искусств, 83,1 – в Киясов-

ской школе искусств. 

В районе выполняется дорожная карта по заработной плате педагогам учрежде-

ний дополнительного образования, которая составляет 25526 рублей или 101,8%  к 

плановым показателям. 

Система бесплатного дополнительного образования на сегодня обеспечивает оп-

тимальные условия для включения детей в разнообразную, соответствующую их воз-

растным и индивидуальным особенностям деятельность, направленную на повыше-

ние их творческого потенциала, навыков здорового образа жизни. И этому подтвер-

ждение – показатель эффективности реализации подпрограммы в 2017 году составил 

0,812 против 0,71 – в 2015 году, а это значит, что достигнута хорошая степень выпол-

нения плановых показателей. 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

муниципального образования 

«Киясовский район» 

«Кияса ёрос»  

муниципал кылдытэтлэн 

АДМИНИСТРАЦИЕЗ 



Вместе с тем необходимо продолжить укреплять материальную базу учрежде-

ний дополнительного образования и увеличивать охват детей детей дополнительными 

общеобразовательными программами. 

В соответствии со статьями 30, 34 Устава МО «Киясовский район» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Информацию ходе реализации подпрограммы «Дополнительное образование 

и воспитание детей» муниципальной программы «Развитие образования и воспита-

ние» на 2015-2020 годы принять к сведению, при этом принять исчерпывающие меры, 

способствующие полному достижению плановых значений целевых показателей. 

2. Управлению образования – исполнителю программы «Образование и воспи-

тание» обратить внимание на своевременное внесение изменений в вышеназванную 

программу в связи с уточнением их финансирования на очередной год.  

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике правовых актов органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район» и на официальном сайте органов 

местного самоуправления МО «Киясовский район».  

 

 

 

Глава муниципального образования 

«Киясовский район»                                                                                   С.В. Мерзляков 

 

 


